6. Give an account of the evolution of the Matua movement, assimilation of politics and the role of the leaders who played a major part during that phase.

5+5+5

বঙ্গানুবাদ

সময় ঃ ২ ঘণ্টা

পূৰ্ণমান - ৩০

প্রতিটি বিভাগ থেকে **একটি** করে প্রশ্ন নিয়ে যে কোনো **দুটি** প্রশ্নের উত্তর দাও। সকল প্রশ্নের মান সমান।

বিভাগ - ক

- ১। আধুনিক ভারতের পরিপ্রেক্ষিতে ডাকাতির সামাজিক ইতিহাসচর্চার উপর একটি সমালোচনামূলক টিকা লেখো।
- ২। ১৮৬৭ সালের বাংলার ঘূর্ণিঝড় কৃষিকাজকে কতটা প্রভাবিত করেছিল আলোচনা কর।
- ৩। উপনিবেশিক বাংলার পরিপ্রেক্ষিতে পুলিশ, অপরাধ-নিয়ন্ত্রণ এবং ক্ষমতার প্রয়োগ সম্পর্কে বিশ্লোষণমূলক আলোচনা কর। তুমি কি রঞ্জন চক্রবর্তী (Order and Disorder in Early Colonial Bengal: 1800-1860, Delhi, 2022) কর্তৃক ব্যবহৃত অভিব্যক্তি 'Order and Disorder' এর সাথে সহমত?

বিভাগ - খ

- ৪। প্রাক্ স্বাধীনতা আমলে শিল্পপতি ও শ্রমিক শ্রেণির সম্পর্কের বিবরণ দাও।
- ৫। ঔপনিবেশিক পিতৃতান্ত্রিক সমাজে বিপ্লবী আন্দোলনে মেয়েদের অগ্রণী
 ভূমিকা পর্যালোচনা কর।
- ৬। মতুয়া আন্দোলনের বিবর্তন আলোচনা কর। কীভাবে তাদের জীবনে রাজনীতি জড়িয়ে গেল এবং নেতারা কীভাবে এই সময় রাজনৈতিক পরিমণ্ডলের অবিচ্ছেদ্য অঙ্গ হয়ে উঠল। ৫+৫+৫

MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2024

(2nd Year, 2nd Semester)

HISTORY (EVENING)

Social History of Modern India: A Society in Transition

Time: Two Hours Full Marks: 30

All questions carry equal marks.

Answer either in English or in Bengali

Answer any two questions taking at least one from each group.

Group - A

- 1. Critically review the histography of social history of *dacoity* in modern India.
- 2. Critically analyse the impact of the 'Bengal cyclone of 1867' on the agricultural economy.15
- 3. Critically analyse police, crime-control and power in the context of colonial Bengal. Do you agree with the expression 'Order and Disorder' used by Ranjan Chakraborti (*Order and Disorder in Early Colonial Bengal: 1800-1860, Delhi, 2022*) in one of his recent works?

Group - B

- Narrate the history of the confrontation between the capitalists and the working class in India during the colonial period.
- 5. Discuss how in a colonial patriarchal society women played a significant role in the Freedom Movement. 15

[Turn over